PAGE
9

Распоряжение Администрации города № 1619 от 13.05.2013
О городской комиссии
по топонимике

На основании ст.6 Федерального Закона от 28.08.1995 № 154-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.7 Устава муниципального образования городской округ город Сургут, решения городской Думы от 07.10.1999 № 201-IIГД «Об утверждении Положения               о наименовании, переименовании и упразднении топонимических и других        названий объектов города Сургута», решения Думы города от 21.03.2013          № 313-V ДГ «О внесении изменений в решение Думы города от 31.05.2011           № 46-V ДГ «О делегировании депутатов Думы города для участия в деятельности комиссий, групп, советов и других совещательных органов», с целью приве-дения в систему установления историко-географических названий линейных          и локальных транспортных объектов, муниципальных предприятий и учреж-дений, исторических и социальных комплексов, торговых предприятий всех форм собственности на территории города:
1. Признать утратившим силу распоряжение Мэра города от 05.11.1999             № 3480 «О городской комиссии по топонимике» (с изменениями от 17.12.2012          № 3983).
2. Утвердить:

- состав городской комиссии по топонимике согласно приложению 1;

- регламент городской комиссии по топонимике согласно приложению 2;

- положение о наименовании, переименовании и упразднении топонимических и других объектов на территории города Сургута согласно приложению 3.
3. Управлению информационной политики (Швидкая Е.А.) опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации и разместить            на официальном интернет-сайте Администрации города.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя      главы Администрации города Пелевина А.Р.

Глава города                                                                                                Д.В. Попов

Приложение 1
к распоряжению

Администрации города

от ____________ № _________
Состав
городской комиссии по топонимике

	Пелевин
Александр Рудольфович
	-
	заместитель главы Администрации города, председатель комиссии

	Володина
Екатерина Андреевна
	-
	инженер 1 категории отдела градостроительного кадастра управления формирования земельных участков и информационной системы обеспечения градостроительной деятельности департамента архитектуры и градостроительства Администрации города, секретарь комиссии

	члены комиссии:

	Анохин

Андрей Семенович

	-
	председатель комитета по природопользованию и экологии Администрации города

	Антропов
Андрей Вениаминович
	-
	начальник отдела печати управления информационной политики Администрации города

	Бондаренко

Сергей Афанасьевич

	-
	Председатель Думы города

	Войтенко
Маргарита Павловна
	-
	начальник контрольно-аналитического отдела эксплуатации и развития муниципальной

информационной системы управления связи

и информатизации Администрации города

	Газизов

Игорь Геннадьевич
	-
	начальник отдела по содержанию, ремонту автомобильных дорог и благоустройству

департамента городского хозяйства
Администрации города

	Зуева

Надежда Ивановна
	-
	начальник ОСП Сургутского почтамта филиала УФПС ХМАО-Югра ФГУП «Почта России» (по согласованию)

	Рябчикова
Наталья Николаевна
	-
	заместитель директора муниципального

бюджетного учреждения культуры «Сургутский краеведческий музей» (по согласованию)

	Усов

Алексей Васильевич
	-
	заместитель директора департамента архитектуры и градостроительства

	Черняк

Яков Семенович
	-
	директор муниципального автономного

учреждения «Сургутская филармония»

(по согласованию)

Приложение 2

к распоряжению

Администрации города

от ____________ № _________
Регламент
городской комиссии по топонимике

1. Городская комиссия по топонимике (далее – комиссия) создается с целью приведения в систему установления историко-географических названий линейных и локальных транспортных объектов, муниципальных предприятий и учреж-дений, исторических и культурных комплексов, торговых предприятий всех форм собственности на территории города Сургута.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательными     актами Российской Федерации, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, органов местного самоуправления, Положением о наимено-вании, переименовании и упразднении топонимических и других объектов           на территории города Сургута и настоящим регламентом.

3. Комиссия формируется и утверждается Главой города.

4. Комиссия состоит из председателя, секретаря и восьми членов комиссии. Персональный состав комиссии изменяется и дополняется распоряжением       Администрации города.

5. В состав комиссии могут дополнительно входить представители научных, культурных, общественных организаций, работники Администрации города, депутаты Думы города.

6. Работа комиссии проводится по плану, утвержденному председателем комиссии.

7. Заседания комиссии открывает и ведет председатель или секретарь    комиссии.

8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и поступления заявлений.

9. Заседания комиссии считаются правомочными при присутствии на нем не менее 3/4 членов комиссии.

10. Вопросы на комиссии обсуждаются открыто.

11. По завершению работы комиссией выносится заключительное решение.

12. Заключительное решение принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании и подписывается председателем и секретарем комиссии.

13. Члены комиссии, не согласные с решением комиссии, вправе высказать свое особое мнение.

14. Особое мнение прикладывается к заключительному решению комиссии и представляется на рассмотрение Главе города.

15. Комиссия при решении поставленных вопросов осуществляет следующие функции:

- рассматривает внесенные предложения по вопросу присвоения названий новым топонимическим объектам, а также переименованию или упразднению уже имеющихся названий;

- прорабатывает предложения по увековечиванию памяти выдающихся деятелей или исторических событий в названиях топонимических объектов;

- разрабатывает и согласовывает решения о названиях топонимических объектов с соответствующими организациями, должностными лицами;

- готовит на утверждение Главы города заключительное решение               по внесенным предложениям;

- осуществляет контроль за ходом выполнения нормативных актов             Администрации города по вопросам присвоения названий топонимическим объектам;

- обеспечивает сохранение, осуществляет использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся      в собственности городского округа, обеспечивает охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа, в том числе осуществляет взаимодействие со структурными подразделениями Администрации города        в области сохранения, использования и размещения малых архитектурных форм, а также учета и обеспечения состояния мемориальных досок.
16. Комиссия имеет следующие права и обязанности:

- вносить собственные предложения по вопросам присвоения названий           новым топонимическим объектам;

- выступать с инициативой о переименовании или упразднении имеющихся названий;

- привлекать к рассмотрению и обсуждению жителей города;

- приглашать на свои заседания и заслушивать специалистов, экспертов, представителей общественных организаций;

- запрашивать от юридических и физических лиц информацию по вопросам своей деятельности;

- привлекать для проведения экспертиз и иных работ специалистов;

- подготавливать заключительное решение по представленным в комиссию предложениям и иным документам, давать ответы на поступившие в комиссию обращения.

Приложение 3

к распоряжению

Администрации города

от ____________ № _________
Положение
о наименовании, переименовании и упразднении
топонимических и других названий объектов города Сургута
1. Общие положения

1.1. Положение о наименовании, переименовании и упразднении                 топонимических и других названий объектов города Сургута (далее – поло-жение) определяет порядок наименования, переименования и уточнения транскрипций названий территориальных единиц, линейных и локальных транспортных объектов, других топонимических объектов города Сургута.

1.2. Положение разработано на основании Федерального закона от 28.08.1995 № 154-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления               в Российской Федерации» и Устава муниципального образования городской  округ город Сургут.

1.3. Основой для проведения указанных в пункте 1.1 настоящего положения работ является градостроительная документация, разработанная и утвержденная  в установленном порядке и обращения физических лиц, юридических лиц.

1.4. В настоящем положении используются следующие основные понятия:

- территориальные единицы – районы и другие территориальные части   города, имеющие наименования и границы, закрепленные городскими правовыми актами;

- линейные транспортные объекты (далее – улицы) – аллеи, бульвары, площади, путепроводы, проезды, проспекты, улицы, шоссе, тракты, переулки города;

- локальные транспортные объекты – остановки городского транспорта;

- названия (топонимы) – имена собственные, присваиваемые территориальным единицам, линейным и локальным транспортным объектам и служащие                       для их выделения и распознавания;

- установление названий (топонимов) – выявление существующих           наименований, присвоение наименований безымянным объектам и изменение уже имеющихся названий;

- нормализация названий (топонимов) – определение наименований           территориальных единиц, линейных и локальных транспортных объектов            в соответствии с правилами и традициями употребления их в современном  русском литературном языке.

2. Порядок присвоения наименований территориальным единицам, линейным и локальным транспортным объектам на территории города Сургута

2.1. Присвоение наименований территориальным единицам, линейным       и локальным транспортным объектам города осуществляется распоряжением Администрации города после принятия решения городской комиссией                 по топонимике. В аналогичном порядке решаются вопросы изменения названий указанных объектов города.

2.2. Количественный и персональный состав городской комиссии              по топонимике должен быть нечетным и утверждается распоряжением           Администрации города. Дума города вправе предлагать включить в состав      комиссии своего представителя.

2.3. Комиссия принимает решения простым большинством голосов. Решения подписываются всеми членами комиссии.

2.4. В компетенцию комиссии в области наименования территориальных единиц, линейных и локальных транспортных объектов входят:

- осуществление исполнительных, распорядительных и контрольных функций по установлению, выявлению, присвоению, изменению, нормализации, употреблению, учету и сохранению названий территориальных единиц, линейных и локальных транспортных объектов;

- координация деятельности структурных подразделений Администрации города в области установления названий территориальным единицам, линейным   и локальным транспортным объектам;

- организация работ, связанных с изменением наименований территориальных единиц, линейных и локальных транспортных объектов города.

3. Общие требования в области наименований территориальных единиц, линейных транспортных объектов города

3.1. Наименования территориальных единиц, линейных транспортных  объектов города должны отвечать словообразовательным, произносительным    и стилистическим нормам современного русского литературного языка. Они должны быть благозвучными, удобными для произношения, краткими и легко запоминающимися.

3.2. Основные требования и правила присвоения наименований территориальным единицам, линейным транспортным объектам:

- название, независимо от величины именуемого объекта, должно быть обусловлено историко-культурным развитием района, города или Российского государства;

- топонимы должны соответствовать особенностям ландшафта города.  При присвоении наименований в качестве основы могут использоваться названия лесов, рек, ручьев, вошедших в городскую черту;

- топонимы должны отражать наиболее существенные индивидуальные  характеристики территориальных единиц, линейных и локальных транспортных объектов. При этом новое название не должно повторяться на карте города;

- названия территориальных единиц, линейных и локальных транспортных объектов должны быть мотивированными и включать в себя необходимый объем топонимической и пространственно-ориентированной информации;

- присвоение имен, фамилий известных жителей города Сургута, граждан России и граждан зарубежных стран производить только новым улицам.

4. Основные требования и правила в области наименования локальных транспортных объектов

4.1. Присвоение наименований локальным транспортным объектам города производится по представлению департамента городского хозяйства              Администрации города.

4.2. Основные требования и правила наименования локальных транспортных объектов:

- названия должны быть максимально связаны со значимыми для ориентации в этом районе города объектами;

- названия должны определяться преимущественно местной топографией, они не должны повторяться в пределах городских транспортных маршрутов;

- мемориальная мотивация в названиях может быть связана только с уже существующими названиями географических и иных объектов города;

5. Порядок внесения предложений о присвоении наименований территориальным единицам, линейным и локальным транспортным объектам города

5.1. Предложения по присвоению наименований объектам города вносятся структурными подразделениями Администрации города, юридическими лицами, зарегистрированными в городе, а также жителями города Сургута.

5.2. Предложения по присвоению наименований объектам должны содержать следующие сведения:

- местоположение объектов, размер и характер их застроек;

- предлагаемое наименование и его обоснование;

- наименование организации, предлагающей наименование, и ее место-нахождение;

- карта-схема, на которой обозначается расположение объекта. В ходатайстве, поступающем от граждан, указываются фамилии, имена и отчества граждан (гражданина), их (его) почтовые адреса и номера телефонов.

5.3. В предложениях о присвоении наименований, образованных на основе личных имен и производных от них слов, словосочетаний, сообщаются краткие биографические сведения об этих лицах с приложением ходатайства организаций или граждан, внесших эти предложения.

5.4. Предложения о присвоении наименований рассматриваются в трех-месячный срок с участием заинтересованных сторон.

5.5. При согласии с внесенными предложениями городская комиссия       по топонимике готовит проекты документов, необходимых для осуществления присвоения соответствующего наименования.

5.6. В случае отказа организациям и гражданам направляется мотивированное заключение комиссии.

5.7. При решении вопроса о присвоении наименований и переименовании наиболее крупным территориальным единицам и линейным транспортным  объектам городская комиссия по топонимике может внести предложение           о проведении городского плебисцита или опроса общественного мнения. Решение о проведении плебисцита или опроса общественного мнения принимает Дума города.

6. Изменение наименований территориальных единиц, линейных и локальных транспортных объектов города

6.1. Изменение наименований территориальных единиц, линейных               и локальных транспортных объектов производится в исключительных случаях, а именно:

- при восстановлении исторически сложившихся наименований, имеющих особую культурно-историческую ценность;

- при изменении статуса и (или) функционального назначения соответствующего объекта;

- в целях устранения дублирования наименований в пределах территории города;

- при многочисленных обращениях населения и организаций, если это       не влечет за собой изменение адресации жилых домов.

6.2. Процедура внесения предложений и принятие решений об изменении наименований территориальных единиц, линейных и локальных транспортных объектов города осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим      положением.

7. Обязанности структурных подразделений Администрации города                 по установлению (демонтированию, устранению) и оформлению информационных табличек и ориентирующих надписей

7.1. Структурные подразделения Администрации города обеспечивают      установку уличных указателей, памятных и информационных досок, табличек, ориентирующих надписей в соответствии с принятыми стандартами и нормами.

7.2. Управление информационной политики Администрации города       своевременно информирует жителей о принятых решениях по наименованию       и переименованию территориальных единиц, линейных и локальных             транспортных объектов путем оповещения жителей города через средства       массовой информации (печать, радио, телевидение), издания карт города,   справочной литературы, установки указателей улиц с двойным (в случае         переименования) написанием названий.